
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019031200015

15

Nº 48, terça-feira, 12 de março de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 643, DE 7 DE MARÇO DE 2019

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL,
em conformidade com a delegação de competência outorgada pelo inciso II do art. 1º da
Portaria MDR n. 412, de 12 de fevereiro de 2019, publicada no Diário Oficial da União do
dia 19 de fevereiro de 2019, e tendo em vista o disposto no Decreto n. 9.666, de 02 de
janeiro de 2019, e no art. 38 da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Designar FABRÍCIO PALMA FALCÃO, matrícula SIAPE n. 1396641, para exercer o
encargo de substituto eventual do cargo em comissão de Chefe de Serviço de Apoio
Administrativo do Centro Nacional de Gerenciamento de Riscos e Desastres da Secretaria
Nacional de Proteção e Defesa Civil, código DAS 101.1, deste Ministério, sem prejuízo do
cargo que ocupa.

ANTONIO CARLOS PAIVA FUTURO

PORTARIA Nº 644, DE 7 DE MARÇO DE 2019

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL,
em conformidade com a delegação de competência outorgada pelo inciso II do art. 1º da
Portaria MDR n. 412, de 12 de fevereiro de 2019, publicada no Diário Oficial da União do
dia 19 de fevereiro de 2019, e tendo em vista o disposto no Decreto n. 9.666, de 02 de
janeiro de 2019, e no art. 38 da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Designar JOÃO GEOVANE FERNANDES COSTA, matrícula SIAPE n. 2071768, para
exercer o encargo de substituto eventual da função comissionada de Coordenador de
Operações em Desastres da Coordenação-Geral de Gerenciamento de Desastres do Centro
Nacional de Gerenciamento de Riscos e Desastres da Secretaria Nacional de Proteção e
Defesa Civil, código FCPE 101.3, deste Ministério, sem prejuízo do cargo que ocupa.

ANTONIO CARLOS PAIVA FUTURO

PORTARIA Nº 646, DE 7 DE MARÇO DE 2019

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL,
em conformidade com a subdelegação de competência outorgada pelo inciso I do art. 5º
da Portaria MDR n. 412, de 12 de fevereiro de 2019, publicada no Diário Oficial da União
do dia 19 subsequente, e tendo em vista o disposto no Decreto n. 9.666, de 02 de janeiro
de 2019, resolve:

Exonerar PAULO ROBERTO LAGO PINHEIRO do cargo comissionado de
Coordenador-Geral de Obras e Fiscalização em Recife do Departamento de Projetos
Estratégicos da Secretaria Nacional de Segurança Hídrica, código DAS 101.4, do Ministério
do Desenvolvimento Regional, a contar de 30 de janeiro de 2019.

ANTONIO CARLOS PAIVA FUTURO

PORTARIA Nº 664, DE 8 DE MARÇO DE 2019

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL,
em conformidade com a subdelegação de competência outorgada pelo inciso I do art. 5º
da Portaria MDR n. 412, de 12 de fevereiro de 2019, publicada no Diário Oficial da União
do dia 19 de fevereiro de 2019, e tendo em vista o disposto no Decreto n. 9.666, de 02
de janeiro de 2019, resolve:

Nomear DEMETRIOS CHRISTOFIDIS, para exercer o cargo de Assistente do
Gabinete da Secretaria Nacional de Segurança Hídrica, código DAS 102.2, deste
Ministério.

ANTONIO CARLOS PAIVA FUTURO

PORTARIA Nº 665, DE 8 DE MARÇO DE 2019

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL,
em conformidade com a delegação de competência outorgada pelo inciso II do art. 1º da
Portaria MDR n. 412, de 12 de fevereiro de 2019, e tendo em vista o disposto no Decreto
n. 9.666, de 02 de janeiro de 2019, e no art. 38 da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de
1990, resolve:

Designar CLEIDSON BARBOSA AGRIPINO JUNIOR, matrícula Siape n. 2066658,
para exercer o encargo de substituto eventual do cargo em comissão de Chefe de Serviço
de Frequência e Identificação Funcional da Coordenação de Gestão de Pessoal da
Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas da Subsecretaria de Administração da Secretaria
Executiva, código DAS 101.1, deste Ministério, sem prejuízo do cargo que ocupa.

ANTONIO CARLOS PAIVA FUTURO

PORTARIA Nº 666, DE 6 DE MARÇO DE 2019

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL,
em conformidade com a delegação de competência outorgada pelo inciso II do art. 1º da
Portaria MDR n. 412, de 12 de fevereiro de 2019, publicada no Diário Oficial da União do
dia 19 subsequente, e tendo em vista o disposto no Decreto n. 9.666, de 02 de janeiro de
2019, e no art. 38 da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Designar CÁSSIO FELIPE BUENO, matrícula SIAPE n. 1459636, para exercer o
encargo de substituto eventual do cargo em comissão de Diretor do Departamento de
Financiamento de Projetos da Secretaria Nacional de Saneamento, código DAS 101.5, deste
Ministério, sem prejuízo do cargo que ocupa.

ANTONIO CARLOS PAIVA FUTURO

PORTARIA Nº 672, DE 8 DE MARÇO DE 2019

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL,
em conformidade com a subdelegação de competência outorgada pelo inciso I do art. 5º
da Portaria MDR n. 412, de 12 de fevereiro de 2019, publicada no Diário Oficial da União
do dia 19 de fevereiro de 2019, e tendo em vista o disposto no Decreto n. 9.666, de 02
de janeiro de 2019, resolve:

Nomear PAULO ANDRÉ PEREIRA BRITO, para exercer o cargo em comissão de
Chefe de Serviço de Suporte à Documentação da Coordenação de Documentação e
Comunicação da Subsecretaria de Administração da Secretaria-Executiva, Código DAS
101.1, deste Ministério.

ANTONIO CARLOS PAIVA FUTURO

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA Nº 650, DE 7 DE MARÇO DE 2019

O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA-EXECUTIVA DO
MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL, no uso da competência que lhe foi delegada
pelo pelo inciso X do artigo 3º da Portaria MDR n. 412, de 12 de fevereiro de 2019, publicada no
Diário Oficial da União n. 35, do dia 19 subsequente, Seção 1, p. 10, e considerando o disposto
no Processo Administrativo SEI n. 59601.000007/2019-13, resolve:

Art. 1º Conceder pensão vitalícia, a contar de 24 de dezembro de 2018, a CARMEN
LUCIA E SILVA BARBOSA, sob o amparo dos arts. 217, inciso III, e 222, inciso VII, alínea "b", item
6, da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com fundamento no § 7° do art. 40 da
Constituição Federal de 1988, combinado com os arts. 2º, inciso II, e 15 da Lei n. 10.887, de 18
de junho de 2004, em decorrência do falecimento do cônjuge, ERNESTO SILVA BARBOSA ,
matrícula SIAPE n. 0677708, Agente de Portaria, Classe S, Padrão III, do Plano Geral de Cargos
do Poder Executivo - PGPE, do Quadro de Pessoal Permanente deste Ministério.

FABRICIO MOURA MOREIRA

PORTARIA Nº 674, DE 11 DE MARÇO DE 2019

O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA-EXECUTIVA DO
MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL, no uso da competência que lhe foi
delegada pelo artigo 3º, inciso X, da Portaria n. 412, de 12 de fevereiro de 2019, tendo em
vista o disposto na alínea 'f' do artigo 1º do Decreto n. 83.840, de 14 de agosto de 1979,
e demais informações que constam no Processo n. 59601.000026/2019-40, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, ao servidor
MARIO ANTÔNIO DE CARVALHO MACHADO, matrícula SIAPE n. 1196572, ocupante do
cargo efetivo de Engenheiro Agrônomo, Classe S, Padrão III, pertencente ao Plano Geral de
Cargos do Poder Executivo - PGPE, do Quadro de Pessoal Permanente deste Ministério,
com fundamento no artigo 6º da Emenda Constitucional n. 41, de 19 de dezembro de
2003, acrescidos das vantagens previstas no artigo 67 da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, asseguradas pelo art. 13 da Lei n. 9.624, de 2 de abril de 1998.

Art. 2º declarar vago o referido cargo, código de vaga n. 570921.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FABRICIO MOURA MOREIRA

SECRETARIA NACIONAL DE MOBILIDADE E SERVIÇOS URBANOS
PORTARIA Nº 660, DE 8 DE MARÇO DE 2019

O SECRETÁRIO NACIONAL DE MOBILIDADE E SERVIÇOS URBANOS, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 29 do Anexo I do Decreto nº 9.666, de 02 de janeiro de
2019, resolve:

Art. 1º Fica revogada a Portaria n° 377, de 13 de junho de 2018, que instituiu
o Comitê Gerencial do Programa Avançar Cidades - Mobilidade Urbana.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JEAN CARLOS PEJO

DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS CONTRA AS SECAS
COORDENADORIA ESTADUAL NA BAHIA

PORTARIA Nº 3, DE 7 DE MARÇO DE 2019

O COORDENADOR ESTADUAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS
CONTRA AS SECAS NA BAHIA, usando de competência que lhe foi delegada através da
Portaria nº 402/DG/DA/CRH, de 30 de agosto de 2013, publicada no Boletim
Administrativo, Edição Extra, da mesma data, e tendo em vista o que consta do Processo
nº 59404.00270/2019-39, resolve:

Conceder pensão a AMABILIA VILARONGA DE PINHO ALMEIDA, conjugue do ex-
servidor Luiz Fernando Contreiras de Almeida, aposentado no cargo de Engenheiro Civil,
Classe S, Padrão NS-III, SIAPE 737063, do Quadro de Pessoal do DNOCS, pertencente a esta
Coordenadoria Estadual, com fundamento nos artigos 215 e 217, inciso I, e 222, inciso VII,
alínea "b", item 6, da Lei nº 8.112/1990, alterada pela Lei nº 13.135/2015, c/c o artigo 40,
§ 7º, Inciso I, da Constituição Federal de 1988, com a redação dada pela Emenda
Constitucional 41/2003, calculada com base pelo artigo 2º, inciso I, da Lei 10.887/2004,
com vigência a partir de 15 de fevereiro de 2019, data de falecimento do ex-servidor.

LUCAS MACIEL LOBÃO VEIRA

COORDENADORIA ESTADUAL NA PARAÍBA
PORTARIA Nº 13, DE 11 DE MARÇO DE 2019

O COORDENADOR ESTADUAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS
CONTRA AS SECAS NA PARAÍBA, usando da competência que lhe foi delegada através da
Portaria nº 402/DG/DA/CRH, de 30 de agosto de 2013, publicada no Boletim
Administrativo, Edição Extra, de mesma data, e tendo em vista o que consta do processo
nº 59412.000211/2019-61, resolve:

Conceder pensão vitalícia a Katia Silene da Silva, companheira do ex-servidor
Ivanaldo Gomes da Silva, falecido na atividade, no cargo de Agente de Atividade
Agropecuárias, código 481014, Classe S, Padrão NI-III, SIAPE 0734460, do Quadro de
Pessoal do DNOCS, pertencente a esta Coordenadoria Estadual, com fundamento nos
artigos 215, 217, inciso III, e 222, inciso VII, alínea "b", item 6, da Lei nº 8.112/1990,
alterada pela Lei nº 13.135/2015, c/c o artigo 40, § 7º, inciso I da Constituição Federal de
1988, com a redação dada pela Emenda Constitucional 41/2003, calculada com base no
artigo 2º, inciso II, da Lei nº 10.887/2004, com vigência a partir de 04 de janeiro 2019, data
do falecimento do ex-servidor.

ALBERTO GOMES BATISTA

Ministério da Economia

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA SE Nº 458, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2019

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, com base na
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 16 da Portaria ME nº 10, de 17 de
janeiro de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 18 de janeiro de 2019,
considerando o disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº
9.679, de 2 de janeiro de 2019, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de
Recursos Fiscais - RICARF, aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015,
alterado pela Portaria MF nº 329, de 4 de junho de 2017, e tendo em vista o que
consta do processo nº 15169.100068/2019-61, resolve:

Dispensar EDGAR BRAGANÇA BAZHUNI, matrícula SIAPE nº 1255505, do
encargo de Substituto Eventual de Presidente da Primeira Turma Extraordinária da
Primeira Seção de Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste
Ministério.

MARCELO PACHECO DOS GUARANY

PORTARIA SE Nº 459, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2019

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, com base na
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 16 da Portaria ME nº 10, de 17 de
janeiro de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 18 de janeiro de 2019,
considerando o disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº
9.679, de 2 de janeiro de 2019, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de
Recursos Fiscais - RICARF, aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015,
alterado pela

Portaria MF nº 329, de 4 de junho de 2017, e tendo em vista o que consta
do processo nº 15169.100068/2019-61, resolve:

Dispensar JORGE HENRIQUE BACKES, matrícula SIAPE nº 1145715, do
encargo de Presidente da Primeira Turma Extraordinária da Segunda Seção de
Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
34323872100
Realce

34323872100
Realce



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019031200016

16

Nº 48, terça-feira, 12 de março de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA SE Nº 460, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2019

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, com base na
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 16 da Portaria ME nº 10, de 17 de janeiro
de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 18 de janeiro de 2019, considerando o
disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.679, de 2 de janeiro
de 2019, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais - RICARF,
aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela Portaria MF nº
329, de 4 de junho de 2017, e tendo em vista o que consta do processo nº
15169.100068/2019-61, resolve:

Dispensar ANGELO ABRANTES NUNES, matrícula SIAPE nº 1303601, do encargo
de Substituto Eventual de Presidente da Segunda Turma Extraordinária da Primeira Seção
de Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PORTARIA SE Nº 461, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2019

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, com base na
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 16 da Portaria ME nº 10, de 17 de janeiro
de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 18 de janeiro de 2019, considerando o
disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.679, de 2 de janeiro
de 2019, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais - RICARF,
aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela Portaria MF nº
329, de 4 de junho de 2017, e tendo em vista o que consta do processo nº
15169.100068/2019-61, resolve:

Designar WILSON KAZUMI NAKAYAMA, matrícula SIAPE nº 1538953, para exercer
o encargo de Substituto Eventual de Presidente da Terceira Turma Extraordinária da Primeira
Seção de Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PORTARIA SE Nº 467, DE 8 DE MARÇO DE 2019

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso de
suas atribuições, e considerando a subdelegação de competência contida na Portaria
GM/MECON nº 10, de 17 de janeiro de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 18 de
janeiro de 2019, bem como o disposto no processo SEI nº 10199.100406/2019-93, resolve:

Designar FELIPE LONGHI PEREIRA DA SILVA, matrícula SIAPE nº 1640754, para
exercer a função comissionada de Coordenador, código FCPE 101.3, da Assessoria Especial
de Controle Interno da Secretaria Executiva deste Ministério, ficando exonerado do cargo
que atualmente ocupa.

MIGUEL RAGONE DE MATTOS

PORTARIA SE Nº 468, DE 8 DE MARÇO DE 2019

O SECRETÁRIO EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria SE/MECON nº 324, de 4 de fevereiro de
2019, publicada no Diário Oficial da União, de 6 de fevereiro de 2019, considerando o
disposto no art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com a redação conferida
pelo art. 22 da Lei nº 8.270, de 17 de dezembro de 1991, regulamentado pelo Decreto nº
9.144, de 22 de agosto de 2017, e, ainda, o disposto no inciso I do art. 4ª da Lei nº 11.890,
de 24 de dezembro de 2008, e no inciso IV do art. 60 da Medida Provisória nº 870, de 1º
de janeiro de 2019, e demais informações que constam do Processo nº
46156.000005/2019-88, resolve:

Art. 1º Efetivar a requisição do servidor JOSÉ LUIZ SOARES ALVES, Auditor Fiscal
do Trabalho, matrícula SIAPE nº 1296744, pertencente ao Quadro de Pessoal deste
Ministério, para exercer suas atividades na Corregedoria-Geral do Ministério da Justiça e
Segurança Pública.

Art. 2º O ônus pela remuneração é do órgão requisitado.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

MIGUEL RAGONE DE MATTOS

PORTARIA SE Nº 469, DE 8 DE MARÇO DE 2019

O SECRETÁRIO EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria SE/MECON nº 324, de 4 de fevereiro de
2019, publicada no Diário Oficial da União, de 6 de fevereiro de 2019, considerando o
disposto no art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com a redação conferida
pelo art. 22 da Lei nº 8.270, de 17 de dezembro de 1991, regulamentado pelo Decreto nº
9.144, de 22 de agosto de 2017, e, ainda, o disposto no inciso IV do art. 60 da Medida
Provisória nº 870, de 1º de janeiro de 2019, e demais informações que constam do
Processo nº 10199.100436/2019-08, resolve:

Art. 1º Efetivar a requisição da servidora AMANDA SILVA MATOS, matrícula
Siape nº 1021008, pertencente ao Quadro de Pessoal deste Ministério, para exercer suas
atividades na Corregedoria-Geral do Ministério da Justiça e Segurança Pública.

Art. 2º O ônus pela remuneração é do órgão requisitado.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

MIGUEL RAGONE DE MATTOS

PORTARIA SE Nº 471, DE 8 DE MARÇO DE 2019

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso de
suas atribuições, e considerando a subdelegação de competência contida na Portaria
GM/MECON nº 10, de 17 de janeiro de 2019, com suas alterações, bem como as demais
informações contantes no Processo SEI nº 03110.000948/2019-24, resolve:

Exonerar, a pedido, ÍTALO LOBO GUALBERTO, matrícula SIAPE nº 1454819, do
cargo em comissão de Assistente, código DAS 102.2, da Subsecretaria de Planejamento e
Orçamento da Secretaria-Executiva do extinto Ministério do Planejamento,
Desenvolvimento e Gestão, a contar de 25 de janeiro de 2019.

MIGUEL RAGONE DE MATTOS

PORTARIA SE Nº 472, DE 8 DE MARÇO DE 2019

O SECRETÁRIO EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria SE/MECON nº 324, de 4 de fevereiro de
2019, publicada no Diário Oficial da União, de 6 de fevereiro de 2019, considerando o
disposto no art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com a redação conferida
pelo art. 22 da Lei nº 8.270, de 17 de dezembro de 1991, regulamentado pelo Decreto
nº 9.144, de 22 de agosto de 2017, e, ainda, o disposto na Lei nº 11.355, de 19 de
outubro de 2006 e no inciso IV do art. 60 da Medida Provisória nº 870, de 1º de janeiro
de 2019, e demais informações que constam do Processo nº SEI 08001.000441/2019-21,
resolve:

Art. 1º Efetivar a requisição da servidora DEBORA TALITA PEREIRA DE
ALMEIDA, Agente Administrativo, matrícula Siape nº 1951097, pertencente ao Quadro de
Pessoal deste Ministério, para exercer suas atividades na Assessoria Especial de Controle
Interno, do Ministério da Justiça e Segurança Pública.

Art. 2º O ônus pela remuneração é do órgão requisitado.
Art. 3º A servidora deverá apresentar-se imediatamente ao órgão requisitado

ao término da requisição.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

MIGUEL RAGONE DE MATTOS

PORTARIA SE Nº 474, DE 8 DE MARÇO DE 2019

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso de suas
atribuições, e considerando a delegação de competência contida na Portaria GME nº 10, de
17 de janeiro de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 18 de janeiro de 2019,
alterada pela Portaria GME nº 18, de 28 de janeiro de 2019, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de janeiro de 2019, bem como o disposto no processo SEI n°
10199.100280/2019-57, resolve:

Designar MARIA FERNANDA NOGUEIRA BITTENCOURT, Especialista em Políticas
Públicas e Gestão Governamental, Matrícula SIAPE nº 224168, para exercer a função
comissionada do poder executivo de Coordenador-Geral, código FCPE 101.4, da Diretoria
de Gestão Estratégica da Secretaria de Gestão Corporativa desta Secretaria Executiva.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PORTARIA SE Nº 475, DE 11 DE MARÇO DE 2019

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso da competência
que lhe foi delegada pela Portaria nº 10, de 17 de janeiro de 2019, alterada pela Portaria nº 18,
de 28 de janeiro de 2019, considerando o disposto no inciso I, do art. 93, da Lei 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, com redação dada pelo art . 22 da Lei nº 8.270, de 17 de dezembro de
1991, no Decreto nº 9.144 , de 22 de agosto de 2017, Lei nº 11.890, de 24 de dezembro de
2008, e demais informações que constam no Processo nº 12105.100124/2019-13, resolve:

Art. 1º - Ceder o servidor GUSTAVO TEIXEIRA LINO, matrícula SIAPE nº 1285338,
ocupante do cargo efetivo de Analista de Planejamento e Orçamento, pertencente ao Quadro
de pessoal do Ministério da Economia, para ocupar o cargo comissionado de Assessor I,
símbolo EC-02, na Assessoria da Diretoria de Novos Negócios, na Agência de Desenvolvimento
do Distrito Federal - TERRACAP.

Art. 2º - O ônus pela remuneração é do órgão cessionário.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PORTARIA SE Nº 478, DE 11 DE MARÇO DE 2019

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso da competência
que lhe foi delegada pela Portaria GM/MECON nº 10, de 17 de janeiro de 2019, publicada no
Diário Oficial da União, de 18 de janeiro de 2019, com a nova redação dada pela Portaria
GM/MECON nº 18, de 28 de janeiro de 2019, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de
janeiro de 2019, considerando o disposto no art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, com a redação conferida pelo art. 22 da Lei nº 8.270, de 17 de dezembro de 1991,
regulamentado pelo Decreto nº 9.144, de 22 de agosto de 2017, e, ainda, o disposto no inciso
IV do art. 18 da Lei nº 11.890, de 24 de dezembro de 2008, e demais informações que constam
do Processo nº 10199.100614/2019-92, resolve:

Art. 1º Ceder o servidor ANDRÉ MARCOS FAVERO, ocupante do cargo efetivo de
Analista de Comércio Exterior, matrícula Siape nº 1420110, pertencente ao Quadro de Pessoal
deste Ministério, para exercer o cargo em comissão de Coordenador de Competitividade da
Indústria, Comércio Exterior e Serviços na Secretaria de Desenvolvimento Econômico do
Governo do Estado do São Paulo.

Art. 2º O ônus pela remuneração é do órgão cessionário.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

DESPACHO DE 11 DE MARÇO DE 2019

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, tendo em vista o
Decreto nº 1.387, de 07 de fevereiro de 1995, e o Decreto nº 7.689, de 2 de março de
2012, e no uso da competência que lhe foi delegada pelo art. 4º da Portaria GME nº 10,
de 17 e janeiro de 2019, autoriza o afastamento do País do empregado ANDRÉ LUIS
MARAVILHA FRANCO DA SILVA, do Serviço Federal de Processamento de Dados-Serpro, no
período de 24 a 28 de março de 2019, inclusive trânsito, com ônus, a fim de participar do
evento "Strata Data Conference", que se realizará em San Francisco, Califórnia, nos Estados
Unidos da América. (Processo nº 19863.000009/2019-15).

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PORTARIA SE Nº 477, DE 11 DE MARÇO DE 2019

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria GM/MECON nº 10, de 17 de janeiro de
2019, publicada no Diário Oficial da União, de 18 de janeiro de 2019, com a nova redação
dada pela Portaria GM/MECON nº 18, de 28 de janeiro de 2019, publicada no Diário Oficial
da União, de 29 de janeiro de 2019, considerando o disposto no art. 93 da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, com a redação conferida pelo art. 22 da Lei nº 8.270, de 17
de dezembro de 1991, regulamentado pelo Decreto nº 9.144, de 22 de agosto de 2017, e,
ainda, o disposto no inciso IV do art. 18 da Lei nº 11.890, de 24 de dezembro de 2008, e
demais informações que constam do Processo nº 12600.102562/2019-25, resolve:

Art. 1º Ceder o servidor MARCOS VINICIUS DE SOUZA, ocupante do cargo
efetivo de Analista de Comércio Exterior, matrícula Siape nº 1424643, pertencente ao
Quadro de Pessoal deste Ministério, para exercer o cargo em comissão de Coordenador de
Ciência, Tecnologia e Inovação na Secretaria de Desenvolvimento Econômico do Governo
do Estado de São Paulo.

Art. 2º O ônus pela remuneração é do órgão cessionário.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS
SECRETARIA DE GESTÃO CORPORATIVA

PORTARIA Nº 47, DE 8 DE MARÇO DE 2019

O SECRETÁRIO DE GESTÃO CORPORATIVA DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no
uso de suas atribuições, e considerando a subdelegação de competência contida na
Portaria SE/MECON nº 284, de 31 de janeiro de 2019, bem como o disposto no Decreto nº
9.689, de 23 de janeiro de 2019, e as demais informações que constam no Processo SEI nº
10134.100010/2019-09, resolve:

Dispensar, a pedido, a contar de 1º de fevereiro de 2019, ELEIDA MARIA
GOMES DA SILVA, matrícula SIAPE nº 0220445, da Função Comissionada Técnica, código
FCT-11, na Subsecretaria do Regime de Previdência Complementar da Secretaria de
Previdência da Secretaria Especial de Previdência e Trabalho deste Ministério.

ARIOSTO ANTUNES CULAU

PORTARIAS DE 8 DE MARÇO DE 2019

O SECRETÁRIO DE GESTÃO CORPORATIVA DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no
uso de suas atribuições, e considerando a subdelegação de competência contida na
Portaria SE/MECON nº 284, de 31 de janeiro de 2019, bem como o disposto no Decreto nº
9.689, de 23 de janeiro de 2019, e as demais informações que constam no Processo SEI nº
19974.100010/2019-83, resolve:

Nº 56 Dispensar SHIRLEY DE FÁTIMA NUNES DA SILVA, matrícula SIAPE nº 0081631, da
Função Comissionada Técnica, código FCT-6, da Secretaria de Governo Digital da Secretaria
Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital deste Ministério.

Nº 57 Designar RENATA LYRA REVOREDO DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 1250964, para
exercer a Função Comissionada Técnica, código FCT-6, da Secretaria de Governo Digital da
Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital deste Ministério.

ARIOSTO ANTUNES CULAU

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
34323872100
Realce

34323872100
Realce




